la propensión a la violencia, la rudeza o fuerza 
física, la obediencia a la autoridad masculina y la dominación del enemigo o el subalterno8.

5. De los trabajos existentes los hay sobre todo vinculados al análisis de la homosexualidad: Erwing Augsten 
Szokol, 108 ciento ocho (Asunción: Arandurã, 2013); Aníbal Orué Pozzo, Florencia Falabella y Ramón Fogel, 
Género y dictadura en Paraguay. Los primeros años del stronismo: el caso de los 108 (Asunción: Arandurã, 2016); David 
Velázquez Seiferheld, “¿‘Pecado nefando’ o venganza?